
1 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG003/31 del 14/06/2023 
 
DIREZIONE GENERALE 
 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE 
INTERNAZIONALE 
 
UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

 
 

 

OGGETTO:  URGENTE - Progetto “Cambiamento Climatico e Sostenibilità”. Determinazione a 
contrarre - Avvio procedura di affidamento diretto previa consultazione di tre 
operatori economici, mediante trattativa diretta sul sistema della Piattaforma MePA, ai 
sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per acquisizione 
servizi di gestione, organizzazione e gadget. CIG: Z5D3B8B32D 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE 

- Con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 0213470/23 del 18/05/2023 (Allegato 1) è stata 

inviata al Presidente della Regione Abruzzo dalla Diocesi di Teramo-Atri una richiesta di 

partecipazione al Progetto “Cambiamento Climatico e Sostenibilità”, in occasione dell'anno 

berardiano, sostenendo una parte dei costi di allestimento e gestione di 3 eventi; 

- Agli eventi promossi per la celebrazione dell’anno berardiano, la chiesa diocesana intende 

coinvolgere tutte le entità istituzionali, culturali ed ecclesiali presenti sul territorio; 

- La finalità del progetto “Cambiamento Climatico e Sostenibilità”, nell’ambito del quale il 

contributo è richiesto, sono ricomprese nell’ambito delle tematiche della crescita e 

competitività economica, innovazione e sostenibilità delle strutture produttive; sviluppo di 

nuove tecnologie, transizione ecologica e digitale;  

DATO ATTO CHE  

- gli eventi previsti nell’ambito del predetto Progetto sono i seguenti: “Udienza dal Santo 

Padre” giorno 17 Giugno”; “Forum del Gran Sasso-Sezione Ambiente” giorno 28-30 

Settembre presso UNITE a Teramo; “Simposio della Dottrina Sociale della Chiesa” giorno 

10-11 Novembre a Nereto; 



2 

- i predetti eventi consentono di rendere pubblica la vision della Regione Abruzzo sulle 

predette tematiche, evidenziando le strategie future dell’Ente e le attività e i risultati raggiunti 

in relazione alle medesime; 

- i medesimi eventi costituiscono un’utile opportunità di disseminazione e capitalizzazione dei 

risultati raggiunti sui progetti di cooperazione partecipati su detti temi dalla Regione 

Abruzzo, quali Optitrans, per la promozione della mobilità verde e dello sviluppo del 

trasporto pubblico intermodale, Innotrans, dedicato alla promozione dell’innovazione nei 

trasporti e Sherpa, con focus sull’efficienza energetico degli edifici pubblici; 

CONSIDERATO, pertanto, l’interesse della Regione Abruzzo alla realizzazione degli eventi in 

parola, in ragione della capacità di diffusione a livello nazionale ed internazionale delle potenzialità 

del territorio, nell’ambito di un confronto condotto ai massimi livelli istituzionali ed economici; 

RITENUTO pertanto di partecipare alla realizzazione degli eventi attraverso l’affidamento dei 

servizi di gestione e organizzazione (evento e logistica) e gadget; 

DATO ATTO CHE 

- l’importo necessario per l’attuazione delle varie attività oggetto del servizio può essere 

stimato in € 18.000,00 comprensivi dell’IVA al 22%, corrispondente al netto imponibile di € 

14.754,10; 

- il capitolato speciale allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

(All. n. 2) disciplina le modalità di svolgimento del servizio; 

- in ragione della opportunità di disseminazione e capitalizzazione dei risultati raggiunti sui 

progetti di cooperazione, la copertura all’affidamento del servizio possa individuarsi sui 

seguenti capitoli di spesa, tutti con piano dei conti 1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta, come dotati di stanziamento in seguito alla reiscrizione di 

economie vincolate disposta con variazione di bilancio approvata con DGR nn. 313 e 314 

del 01.06.2023: 

o per € 12.945,78 sul capitolo 11155, art. 4 denominato “realizzazione progetto 

Optitrans programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o per € 1.569,50 sul capitolo 281418, art. 3 denominato “progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento fesr - organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

o per € 3.484,72 sul capitolo 281419, art. 3 denominato “progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento statale - organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

 

VISTI: 

- l'art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, 

del decreto legge n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le 

Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate attraverso CONSIP ovvero utilizzano i parametri prezzi qualità come 

limiti massimi per la stipula dei contratti; 



3 

- l’art. 7, co. 2 del decreto legge n. 52/2012 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94), con il quale 

è stato esteso a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di ricorso al M.E.P.A., per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- l’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP relative ai servizi oggetto del presente 

provvedimento; 

RITENUTO, pertanto, di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 

che comunque favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e 

semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, snellire le procedure 

di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto; 

RILEVATO che: 

- sul Me.P.A. è presente la categoria merceologica “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli 

eventi”, nella quale rientra l’intervento di cui al presente provvedimento; 

- sussiste la massima urgenza nell’avviare la procedura di affidamento, in ragione dell’imminente 

realizzazione dell’evento;  

TENUTO CONTO  

- che le motivazioni sopra esposte giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- al fine di garantire più alti livelli di partecipazione da parte del mercato, si ritiene comunque di 

procedere tramite consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO INOLTRE, il comma 9 bis dell’art. 36 il quale stabilisce che per i contratti sotto 

soglia, fatto salvo le fattispecie specificatamente individuate dall’articolo 95, le stazioni appaltanti 

procedono all’aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo ovvero dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

PRECISATO che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: partecipare 

all’organizzazione di 3 eventi nell’ambito del Progetto “Cambiamento Climatico e Sostenibiltà”, 

sui temi della crescita e competitività economica, innovazione e sostenibilità delle strutture pro-

duttive; sviluppo di nuove tecnologie, transizione ecologica e digitale, per dare visibilità alle op-

portunità emergenti dal territorio abruzzese e rendere pubblica la vision della Regione Abruzzo; 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura di servizi di Gestione e organizzazione eventi per la realiz-

zazione degli eventi sopra specificati; 

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal Capitolato Speciale (All. n. 

2) e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MePA categoria merceologica 

“Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi”; 



4 

STABILITO, pertanto, di: 

 procedere all'affidamento diretto dei servizi, previa consultazione di due o più operatori eco-

nomici, mediante trattativa diretta sul sistema della Piattaforma Me.P.A. fisando in giorni 5 il 

tempo per l’invio delle offerte;  

 fissare il tetto massimo di spesa stimata in complessivi € 18.000,00 IVA compresa, corrispon-

denti ad € 14.754,10 a titolo di imponibile ed € 3.245,90 a titolo di IVA al 22%; 

 individuare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tre Operatori 

economici abilitati nella Categoria merceologica “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli 

eventi”, non beneficiari di altra analoga commessa, in possesso di pregresse e documentate espe-

rienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del principio di rotazione degli af-

fidamenti;  

 di individuare quale criterio per la valutazione delle offerte quello del minor prezzo; 

STABILITO, altresì, che: 

 il contratto sarà costituito dallo scambio dell’ordine diretto firmato digitalmente ed accettato dal 

Fornitore, come prevede l’articolo 32 - comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e come 

indicato nelle Regole e-procurament del Me.P.A.; 

 relativamente alla remunerazione del servizio, il totale del corrispettivo sarà effettuato in 

un’unica soluzione e sarà fatturato dal Fornitore a far data dall’avvenuta esecuzione completa 

del servizio; 

EVIDENZIATA ulteriormente l’urgenza di avviare la consultazione degli operatori economici e 

l’affidamento del servizio in ragione dell’imminente realizzazione dell’evento; 

DATO ATTO CHE: 

 per la procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: Z5D3B8B32D; 

 al progetto Optitrans è associato il seguente codice CUP: C19D17000390007; 

 al progetto Sherpa è associato il seguente codice CUP: C19D16001260007; 

 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025”;  



5 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale la cui dirigenza, attesa la vacanza, è attualmente esercita dal 

Direttore Generale dell’Ente; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti 

richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata 

Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendo integralmente riportate: 

1. di procedere all’acquisizione dei servizi di gestione e organizzazione (evento e logistica) e gad-

get., come meglio descritti nell’allegato capitolato, mediante affidamento diretto previa consul-

tazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

2. di autorizzare l’espletamento della procedura di acquisto, tramite lo strumento fornito dal 

Me.P.A. nella Categoria merceologica “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi” della 

“Trattativa diretta”, con Operatori economici in possesso di pregresse e documentate esperien-

ze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento per l’acquisizione di servizi di allestimento e ge-

stione dell’evento, per un importo massimo di € 18.000,00 IVA compresa, corrispondenti ad € 

14.754,10 a titolo di imponibile ed € 3.245,90 a titolo di IVA al 22%; 

3. di approvare il “Capitolato speciale”, quale parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento (All. n. 2);  

4. di stabilire che l’importo complessivo stimato a copertura dell’affidamento è di per complessivi 

€ 18.000,00 trova copertura sui seguenti capitoli e per gli importi ivi indicati: 

o per € 12.945,78 sul capitolo 11155, art. 4 denominato “realizzazione progetto 

Optitrans programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 



6 

o per € 1.569,50 sul capitolo 281418, art. 3 denominato “progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento fesr - organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

o per € 3.484,72 sul capitolo 281419, art. 3 denominato “progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento statale - organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

5. di autorizzare il servizio Bilancio – Ragioneria alla prenotazione dell’impegno di speso sui capi-

toli e per gli importi di cui al precedente capoverso, dando atto che all’impegno definitivo in fa-

vore dell’Operatore economico affidatario si procederà con successivo atto, a seguito 

dell’espletamento della procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

6. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Enrico Sevi, Respon-

sabile dell’Ufficio “Cooperazione Territoriale e Internazionale”, che risulta essere in possesso 

dei requisiti previsti all’art. 4.1 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedi-

mento per l’affidamento di appalti e concessioni» aggiornate; 

7. di stabilire che il RUP dovrà nello specifico provvedere a tutte le operazioni prodromiche 

all’affidamento; 

8. di incaricare la dipendente Emanuela Di Carlo delle attività di gestione della procedura 

sull’applicativo Mepa; 

9. di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679, i dati forniti dalla 

società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla proce-

dura contrattuale e il titolare del trattamento è il Direttore Generale; 

10. di precisare che l’affidamento del servizio, all’esito della verifica delle offerte pervenute, è co-

munque subordinata alla verifica dei requisiti di legge; 

8. di adempiere alla pubblicazione del presente atto in conformità alle disposizioni in tema di tra-

sparenza previsti dal D. Lgs. 33/2013, dal d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal vigente Piano della Pre-

venzione della Corruzione della Trasparenza; 

9. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale per quanto di competenza al Servizio Bi-

lancio-Ragioneria e all’individuato RUP. 

 

L’Estensore 
Barbara Togna 
f.to elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’ufficio Cooperazione 
Territoriale e Internazionale 

Enrico Sevi 
f.to elettronicamente 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

vacante 
Il Direttore Generale  

Antonio Sorgi 
firmato digitalmente 


		2023-06-14T12:43:33+0200
	ANTONIO SORGI




